
Original Message -----  
From: rosendal@neuf.fr  
To: liza.christensen@ft.dk  
Sent: Sunday, February 15, 2009 11:43 PM 
Subject: Bemærkninger til lovforslag L 125 2009 
 
 
 
 
Til  skatteministeren og skatteudvalget. 
 
I forbindelse med lovforslag nr. 125/2009 ønskes følgende behandlet: 
 
Ophævelse af dobbeltbeskatningsoverenskomsten mellem 
Danmark og Frankrig 
 
Hvordan det opfattes at være klemt næsten flad i lovgivningsprocessen 
 
Det opfattes som et velinstrueret skuespil. Manuskriptet er skrevet på forhånd. Danmark skal 
have pensionsskatten. Der er ingen, der skal have lov til at ændre manuskriptet. Men for at det 
kan se demokratisk ud, skriver skatteministeren nogle pæne ord om, at han vil snakke med 
andre, og skatteordførerne skal sige noget om, at de ikke ønsker, at nogen kommer i klemme. 
 
Spillet udføres i folketingssalen og lovforslaget henvises derefter til udvalgsbehandling. Dér 
beskæftiger man sig ikke engang med forslaget, der er i hvert fald ikke refereret noget derfra. 
Lovforslaget vedtages, uden at man tager hensyn til nogle af de pæne udtalelser. Senere opsiges 
aftalen i strid med ministerens skriftlige fremlæggelse.   
 
Resultat: Nogle danske statsborgere kommer i klemme, fordi de hele tiden har fulgt gældende 
love. De har endvidere handlet i god tro, fordi de troede, at de bemærkninger, der var fremsat i 
forbindelse med 1. behandling af lovforslaget, ville stå til troende (”en eventuel vedtagelse af 
lovforslaget vil ikke medføre, at de to overenskomster opsiges. Det vil kun ske, hvis nye 
forhandlinger ikke giver et gunstigt resultat” samt de udtalelser, der var fremsat af ordførererne 
under lovforslagets behandling). 
 
Helt absurd er det nu blevet, hvor skatteministeren er begyndt at varetage franske statsborgeres 
interesser i stedet for at varetage interesserne for de danskere, som han selv har bragt i klemme, 
ved ikke at lave en rimelig overgangsordning. Det ville have været passende også at foreslå en 
ændring af overgangsreglerne for de danske statsborgere, der er flyttet til Frankrig efter d. 28. 
november 2007, således at skæringsdatoen bliver den 31. december 2008 eller den 10. juni 2008, 
eventuelt kun gældende i en 5-årig periode. På den måde ville mange af dem, der er blevet 
"klemt" af lov 85/2008, være hjulpet. 
 
 
Hvordan har vi oplevet situationen: 
 
• I efteråret 2007 bliver vi usikre på grund af pressemeddelelsen om forventet opsigelse af 

dobbeltbeskatningsoverenskomsten, men efter indhentelse af udtalelser fra SKAT  fastholder 
vi vores beslutning om flytning, da vi højst kan komme til at betale det, der svarer til dansk 
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skat. (Dette har i dag vist sig at være en forkert oplysning.) 
 
• Vi bliver dog beroligede af de skriftlige bemærkninger, der følger med lovforslaget (den senere 

L 85/2008). Desuden er en total flytning til Frankrig ikke noget man arrangerer med 2-3 
måneders varsel og ej heller kan aflyse med tilsvarende varsel. 

 
• Dec. 2007: Vi fastholder vor beslutning om at flytte til Frankrig i den tro, at de bemærkninger, 

der var fremsat i forbindelse med 1. behandling af lovforslaget er alvorligt ment. 
 
• Den 22. Januar 2008 bliver vi dybt chokerede, da vi erfarer, at lovforslaget  er vedtaget, uden 

der er taget det mindste hensyn til vores situation, men på dette tidspunkt er det for sent at 
ændre vores flytteplaner, da vi skal være ude af boligen i løbet af 9 dage, og al flytning er 
arrangeret. 

 
• Indtil opsigelsen af overenskomsten var vi stadigvæk optimistiske om, at vores økonomi 

kunne holde sammen, men bliver meget bekymrede, da vi erfarer, at overenskomsten er 
opsagt uden videre forhandling. 

 
• Da vi i november 2008 endnu ikke aner, hvordan vi er stillet rent skattemæssigt pr. 1.januar 

2009, anmoder vi skatteministeren om at oplyse om de fremtidige skattemæssige 
konsekvenser. Den 19. november 2008 får vi svar på forespørgslen via SKAT, som nu gør os 
ikke alene mere nedtrykte over vores økonomiske situation, men også dybt frustrerede ved 
oplysningen om, at Danmark ikke har ført egentlige forhandlinger med Frankrig, men 
overlader til os at føre forhandlinger med de franske skattemyndigheder. Vi føler, at Danmark 
på den måde svigter sit ansvar over for os danske stats-og skatteborgere. Vi står med en 
oplevelse af, at man er fuldstændig ligeglad med os, bare staten får sine penge. 

 
 
I dag føler vi os fuldstændig magtesløse. Vi står i en situation, hvor vi ikke aner, hvad vi skal 
gøre: 
 
• Danmarks opsigelse af dobbeltoverenskomsten bevirker, at vi overhovedet ikke har nogen 

oversigt over vores økonomiske situation, da vi ikke kan få konkrete oplysninger fra hverken 
Danmark eller Frankrig. Vi er ængstelige for, at den samlede skattebyrde vil blive betydeligt 
større end den danske. Vi frygter, at det er økonomisk umuligt for os at forblive i Frankrig på 
trods af, at vi er EU-borgere, og at der er fri bevægelighed inden for unionen.  

 
• Det nu fremsatte ændringsforlag, L 125/2009 , hvor skatteministeren er begyndt at varetage 

franske interesser, virker helt grotesk på os. For os ville det have været mere naturligt, at 
skatteministeren i det mindste også havde varetaget interesserne for de danske statsborgere, 
som han selv har bragt i klemme med lov 25/2008, f. eks. ved at forlænge 
overgangsperioden. Derved ville han leve op til de ord, som faldt fra folketingets talerstol, 
nemlig ”at ingen skulle komme i klemme” i forbindelse med opsigelse af 
dobbeltbeskatningsoverenskomsten. De økonomiske konsekvenser heraf vil være mindre end 
den permanente skattefritagelse for de franske statstjenestemænd i Danmark.  

 
• En flytning tilbage til Danmark på nuværende tidspunkt vil medføre store økonomiske tab for 

os, idet det nu er svært at sælge bolig her i området. Ydermere bliver vi, hvis vi flytter til 
Danmark, pålagt ejendomsværdiskat til Danmark af vores bolig her i Frankrig, da vi så ikke 
længere vil være omfattet af overgangsreglerne vedrørende ejendomsværdiskat. Tilmed vil vi 
stå med en bolig i Frankrig, som vi ikke længere har brug for.  



 
• I dag kan vi bebrejde os selv, at vi har været så naive at tro på, at det, der bliver sagt af 

ministeren og fra Folketingets talerstol, har nogen betydning. Det har været den dyreste og 
mest frustrerende oplevelse, vi har haft, at tro, vi som EU borgere kunne flytte rundt i EU.  

 
 
Faktiske oplysninger: 
 
Ingrid Rosendal, 67 år,  
Karsten Rosendal, 70 år. 
Civilstand: Gift (1972) 
 
Nov. 2003: Karsten pensioneres af helbredsmæssige grunde og bevilges fuld invalidepension. 
 
2004: Vedtages flytning til Frankrig, når Ingrid pensioneres omkring årsskiftet 2007. 
 
Juli 2006: Købes en mindre helårsbolig i Sydfrankrig. 
 
Maj-juni 2007: Ophold i den franske bolig for at gøre denne indflytningsklar. 
 
7. aug. 2007: Helårsboligen i Danmark sættes til salg. 
 
18. sep. 2007: Købsaftale vedr. salg af hus i Danmark indgåes med overtagelse pr. 1. februar 
2008. 
 
Sep. 2007: Vi bliver gjort bekendt med regeringens ønske om ophævelse af 
dobbeltbeskatningsaftalen med Frankrig. Derefter telefonisk kontakt til SKAT. Her får vi oplyst, at 
en person aldrig kan komme til at betale dobbeltskat, og som eksempel anføres: ”Hvis skatten til 
DK er 50 %, og skatten i FR er 40 %, vil vi kun komme til at betale 10 % i skat til DK,  omvendt 
kan der ikke opnåes fradrag i DK, hvis den FR skat er 60 % og den DK er 50 %, jf. Ligningslovens 
§ 33, stk. 1, som omhandler de tilfælde, hvor der ikke findes en aftale med en fremmed stat.” 
 
11. okt. 2007: Lovforslaget om ”Lov om bemyndigelse til opsigelse af 
dobbeltbeskatningsoverenskomsten mellem Danmark og Frankrig" fremsættes, men herefter 
udskrives folketingsvalg og forslaget bortfalder.  
 
Oktober-november: Ophold i Huset i Frankrig med henblik på indflytning den 1. februar 2008.  
  
28. nov. 2007: Genfremsættelse af lovforslaget, hvoraf det fremgår, at vi ikke er omfattet af 
overgangsreglerne, kun for så vidt angår ejendomsværdibeskatning. 
 
Dec. 2007: Vi fastholder vor beslutning om at flytte til Frankrig i tillid til, at de bemærkninger, der 
er fremsat i forbindelse med 1. behandling af lovforslaget samt de udtalelser, der er fremsat af 
ordførererne under lovforslagets behandling, vil stå til troende. 
  
Dec. 2007: Ingrid opsiger sit job til fratræden ved semesterets afslutning pr. 31. januar 2008. 
 
22. januar 2008: Lovforslaget vedtages, uden at der er lavet overgangsregler for ”nogen der 
kommer i klemme i overgangsperioden”. 
 



31. januar 2008: Forlader vi Danmark og flytter til Frankrig. 
 
20. februar 2008: Loven underskrives og træder i kraft. 
 
 
 
På baggrund af ovenstående redegørelse skal vi bede skatteministeren kommentere 
vort forslag om at lade den gamle dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Frankrig(Bekendtgørelse nr. 36 af 27. juni 1958) også gælde for de danske statsborgere, 
der er flyttet til Frankrig efter den 28.november 2007, men senest den 
• 31. december 2008 (overenskomstens ophør) eller 
• 10. juni 2008 (opsigelsesdatoen)  
eventuelt med en overgangsperiode på 5 år, så de i det mindste får en rimelig tid til at 
afvikle deres "franske besiddelser". 
 
 
Ingrid og Karsten Rosendal 
2, carrer de la Blanquera 
F-66320 Rodes  
 
Rosendal@neuf.fr
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